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drede Landsmænd stadig i større Omfang 
tilkæmper sig en saadan Anseelse og den 
økonomiske Stilling, som er en Forudsæt- 
ning for at beklæde en Valgkonsuls Stil- 
ling. Men netop til at finde ud af, hvem 
der er den bedst skikkede danske Kandi- 
dat til et Valgkonsulembede, er det vigtigt 
i det paagældende Land at have en dansk 
Repræsentationschef med den størst mu- 
lige Autoritet og det videst mulige Kend- 
skab til de danske Kolonier og derigennem 
til disses bedste Mænd. I saa Henseende 
er der af vore Gesandter udført et stort 
og nyttigt Arbejde, som fortsat uddybes 
blandt andet ved en nu indledet Under- 
søgelse af Størrelsen af vore Kolonier i 
Udlandet, og denne Undersøgelse har 
foreløbig vist, at vi Danske er ganske 
overordentlig meget spredt i Udlandet i 
Forhold til vor Totalbefolkning, og det 
gælder ogsaa de Lande, som det ærede 
Medlem Hr. Sundbo særlig har fremdraget, 
Argentina, Brasilien og Kina. For Kinas 
Vedkommende viser det sig, at Antallet af 
Danske i Begyndelsen af 1923 blev anÐ 
slaaet til . over 800 mod ca. 350 i 1914, 
hvorimod der kun fandtes ca. 280 Nord- 
mænd og af Svenskere kun ca. 200. Jeg 
tror, man kan sige, at de danske Kolonier 
særlig i disse Lande, som er blevet frem- 
draget af det ærede Medlem Hr. Sundbo, 
og i det hele taget vore danske Kolonier 
i Udlandet meget vil foretrække at være 
repræsenteret ved en diplomatisk Repræ- 
sentant, fordi de derigennem har Sikker- 
hed for, at deres Interesser, deres Krav, 
deres Besværinger kan blive fremført gen- 
nem Landets Udenrigsministerium til højeste 
Sted, og derved, at de bliver fremført af 
en Gesandt, ogsaa kan paaregne den størst 
mulige Imødekommenhed fra det modta- 
gen de Lands Regerings Side. 

Den Forstaaelse af de rent praktiske 
Erhvervsinteresser, som er Betingelsen for 
den rette Varetagelse af disse udadtil, faar 
stadig ny Næring gennem det forstaaende 
Samarbejde, som Krigen og Efterkrigs- 
perioden har udviklet mellem Udenrigsmi- 
nisteriet og de danske erhvervsdrivende. 
Ikke mindst kommer dette til Orde i Mi- 
nisteriets systematiske Samarbejde med 
Erhvervsraadet og i Særdeleshed med det- 
tes Arbejdsudvalg, hvor de vigtigste Er- 
hverv er repræsenteret. Denne Viden om 
og Kendskab til Erhvervenes Ønsker og 
Krav frugtbargøres ikke alene i de hjemme- 
værende Tjenestemænds Arbejde, men 
spreder sig til samtlige vore Tjenestemænd 
derude, dels gennem det daglige Samar- 
bejde, dels og særlig for de yngres Ved- 

kommende ved Uddannelsen i Oplysnings- 
bureauet saavel som i Ministeriets* øvrige 
Afdelinger forinden Udsendelsen. Efter- 
haanden som Tiden er skredet frem, har 
man da ogsaa gennem Repræsentationernes 
Arbejde med Glæde kunnet spore en posi- 
tiv Virkning' af denne planmæssige Ud- 
dannelse og Tilrettelægning af Arbejdet. 

Det ærede Medlem Hr. Hendriksen hen- 
stillede indtrængende, at Spørgsmaalet om 
en Traktat med Spanien snarest muligt blev 
genoptaget, saa at Klipfisk fra Færøerne ' 
kunde indføres til Spanien til de samme 
Toldsatser, som gælder for de konkurrende 
Lande. Jeg skal oplyse, at denne Sag har 
Udenrigsministeriets fulde Opmærksomhed. 
Siden Spanien opsagde Handelstraktaten 
med Danmark i 1919, har de skiftende 
danske Regeringer ved Forhandlinger i 
Madrid og i stadig Forstaaelse og Sam- 
arbejde med de færøske Rigsdagsmænd 
søgt at istandbringe en Ordning som den 
tilsigtede. Naar det hidtil ikke er lykkedes, 
skyldes det den Omstændighed, at det ikke 
har været muligt at imødekomme de meget 
vidtgaaende Krav, som den spanske Rege- 
ring har stillet med Hensyn til Nedsættelse 
af Tolden for en Række Varer. Men jeg 
kan forsikre det ærede Medlem, at ikke 
blot jeg selv, der har haft Lejlighed til 
om end alt for flygtigt at komme i Berø- 
ring med den modige og driftige færøske 
Befolkning, men hele Regeringen nærer 
den største og oprigtigste Interesse for 
denne Sag, og ingen Mulighed for at sikre 
det. færøske Fiskeris Afsætnil1gsmarked 
eller for at skaffe det nye Markeder vil 
blive tabt af Syne. 

Det af det ærede Medlem Hr. Heilesen 
under 24. denne Maaned berørte Spørgs- 
maal om Iværksættelsen af et Arbejde for 
at holde den danske Offentlighed under- 
rettet om Folkeforbundets Virksomhed har 
allerede længe været Genstand for Udenrigs- 
ministeriets Opmærksomhed, og et Arbejde 
i den Retning er udført saavel af Folke- 
forbundskontoret i Ministeriet som af 
Pressebureauet. Ved Samarbejde mellem. 
disse to Organer og Informationsafdelingen 
ved Folkeforbundets Generalsekretariat er 
der i de forløbne Aar udarbejdet et ret 
betydeligt Antal oplysende Meddelelser og 
Bladartikler, som har været offentliggjort 
særlig i den danske Provinspresse. Dette 
Arbejde fortsættes stadig i den Udstræk- 
ning, det er muligt med den forhaanden- 
værende Arbejdskraft, der imidlertid mere 
og mere viser sig ikke at slaa til. 

Det ærede Medlem pegede ogsaa paa 
Ønskeligheden af at faa tilvejebragt et 


